ICS71.100.30
G89
备案号：
中 华 人 民 共 和 国 煤 炭 行 业 标 准
MT
MT 66—200×
代替MT66—1995
乳化炸药技术条件

GB/T14436  工业产品保证文件  总则
GB/T14493  工业炸药包装
GB/T17582  工业炸药分类和命名规则
GJB772A—1997  炸药试验方法
MT60  煤矿用炸药爆炸后有毒气体含量测定方法和判定规则
MT61  煤矿许用炸药井下可燃气安全度试验方法和判定规则
MT378  煤矿用炸药抗爆燃性测定方法和判定规则
MT/T932—2005  工业炸药密度、水分、殉爆距离的测定
MT/T934  煤矿许用炸药煤尘—可燃气安全度试验方法及判定
MT/T982  炸药热感度试验  铁板加热法
3 分类与命名
3.1 分类
乳化炸药按用途主要分为岩石、煤矿许用、露天三种类型。
岩石乳化炸药适用于无沼气和（或）矿尘爆炸危险的爆破工程。
煤矿许用乳化炸药适用于有沼气和（或）煤尘爆炸危险的爆破工程。
露天乳化炸药适用于露天爆破工程。
3.2 命名
乳化炸药命名按GB/T17582规定。
MT 66—200×
2
4 要求
乳化炸药的主要性能指标应符合表1的要求。
表1 乳化炸药主要性能指标
5 试验方法
   进行试验时,试样温度应不低于5℃，若试样温度低于5℃，应采取升温措施，但升高温度应不超过
25℃。
5.1 药卷密度测定
按MT/T932—2005第3.2款规定进行。
5.2 炸药密度测定
按MT/T932—2005第3.1款规定进行。
指    标
岩石乳化炸药 煤矿许用乳化炸药 露天乳化炸药 项目
1号 2号 一级 二级 三级 有雷管感度 无雷管感度
药卷密度，g/cm
3
 0.95～1.30 0.95～1.25 1.10～1.30 —
炸药密度，g/cm
3
 1.00～1.30 1.00～1.30 1.15～1.35 1.00～1.35
爆速，m/s ≥4.5×10
3
 ≥3.2×10
3
≥3.0×10
3
 ≥2.8×10
3
≥3.0×10
3
 ≥3.5×10
3
猛度，mm ≥16 ≥12 ≥10 ≥8 ≥10 —
殉爆距离，cm ≥4 ≥3 ≥2 ≥2 —
作功能力，mL ≥320 ≥260 ≥220 ≥210 ≥240 —
撞击感度 爆炸概率≤8%
摩擦感度 爆炸概率≤8%
热感度 不燃烧不爆炸
炸药爆炸后有毒
气体含量，L/kg
≤80 —
可燃气安全度 — 合格 —
煤尘—可燃气安
全度
— 合格 —
抗爆燃性 — 合格 —
保质期，d 180 120 120 15
注：1 表内数字均为保质期内有效，保质期自炸药制造完成之日起计算。
    2 混装车生产的无雷管感度露天乳化炸药的爆速应不小于4.2×10
3
m/s。
    3 用户有特殊要求的产品，其爆炸性能可由供需双方协商确定。
MT 66—200×
3